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ABSTRAKT

Táto práca sa zaoberá súčasnými trendami zvukovej mixáže v populárnej hudbe, konkrétne

sa zameriava na binaurálne technológie a umiestnenie hudby v 3D priestore.

Prostredníctvom skúmania historických a súčasných poznatkov štúdia analyzuje spôsoby

vytvárania zvukového mixu hudby a rovnako tak rozoberá potenciál uplatnenia sa nových

technológií tejto oblasti v budúcnosti. Práca súčasne skúma vnímanie hudby poslucháčom

v 3D priestore.
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ABSTRACT

This thesis explores current sound mixing trends in popular music, specifically focusing on

binaural technology and music in 3D space. Through an examination of historical and

contemporary knowledge, this study analyses the ways in which music sound mixing is

created, as well as examines the potential for new technologies to be applied to this field in

the future. At the same time, the thesis explores the listener's perception of music in 3D

space.
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ÚVOD

Táto práca sa zaoberá súčasnými trendami v oblasti zvukovej mixáže populárnej

hudby, zameriava sa na binaurálne technológie, tzv. „Immersívne“ audio a hudbu v Dolby

Atmos. Konkrétne rieši problematiku miešania hudby v 3D priestore na slúchadlách, ktoré

sú súčasťou výrobného procesu, ale aj spotrebiteľského využitia. Rovnako tak sa

zameriava na efektivitu či využiteľnosť týchto technológií.

V súčasnosti sa môžeme v zvukovom odvetví hudobného priemyslu stretnúť

s novými možnosťami miešania a počúvania hudby. Tieto pomerne nové technológie nám,

či už ako poslucháčom, alebo zvukárom, umožňujú iný pohľad na hudbu ako celok

z hľadiska jej vnímania a koncepcie. Dôsledkom je väčší pôžitok z hudby a „ponorenie“ sa

do nej. Cieľom týchto techník je obklopenie poslucháča alebo teda diváka hudbou.

S touto ideou prišli dve veľké spoločnosti, a to Dolby Laboratories a Apple, ktoré

udávajú smer pre hudobný svet so svojimi novými produktami už dlhú dobu, či už sa to

týka spotrebiteľov, alebo výrobcov (nahrávacie spoločnosti, zvukári). Projekty ako Dolby

Atmos Music pre streamovaciu platformu Apple Music či nové slúchadlá Air Pods, ktoré

podporujú využitie Dolby Atmos atď. Tým ako vyvíjajú tlak na hudobný trh, tak ho nútia

reagovať, respektíve, musí sa prispôsobiť. Rovnako ako aj v minulosti, keď došlo

k akémusi nútenému prechodu do onlinu, príchodom streamovacích platforiem a ich

„lepším využitím“ pre spotrebiteľa, čím z veľkej časti zaniklo predávanie a výroba

hudobných nosičov.

Interpreti radi experimentujú a skúšajú nové veci, ktoré sú akýmsi trendom či

novinkou, čo sme mohli vidieť už aj v histórií s príchodom sterea či iných zvukových

formátov. Nikdy sa nejednalo len o zvukovú podobu konečnej hudobnej nahrávky, ale

celkovo o zmenu a nové možnosti v oblasti kompozície hudby. Rovnako tak aj tento

formát prináša nové príležitosti.

Súčasťou tejto práce je priblíženie fungovania rôznych softvérov, ktoré

transformujú hudbu do 3D priestoru. Na trhu je viacero produktov, ktoré to umožňujú.

V tejto práci ich porovnávam a rozoberám ich konkrétne časti.

Predmetom skúmania tejto práce je zistiť, či má táto problematika budúcnosť, či to

nie je len krátkodobým trendom, a čo obnáša vytvoriť takýto hudobný mix skladby.

Všeobecne sa zameriam na to, aký majú poslucháči názor na tento typ hudby, respektíve,

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

či počujú rozdiel medzi tzv. atmos a stereom, alebo či to je zase len jeden z

marketingových ťahov zo strany korporácií pre udržateľnosť na trhu.

Výsledkom práce bude syntéza poznatkov z teoretickej a analytickej časti. Podľa

tejto syntézy sa pokúsim vyhodnotiť hlavné rozdiely medzi reprodukciou stereo a „atmos“

zvukovým mixom hudobnej nahrávky z poslucháčskeho, resp. spotrebiteľského, ale aj zo

zvukárskeho, resp. profesionálneho hľadiska. Rovnako tak priblížim možnosti využitia

týchto technológií v budúcnosti.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZVUKOVÁ MIXÁŽ HUDBY

Táto kapitola rozoberá problematiku zvukového miešania hudby, predstavuje

jednotlivé aspekty tohto procesu a definuje jednotlivé princípy, ktoré v ňom fungujú.

Rovnako tak objasňuje stručnú históriu a vývoj tejto tematiky od minulosti až po

súčasnosť.

1.1 Charakteristika

Miešanie hudby je zložitý, odborný proces, počas ktorého sa od zvukového inžiniera

očakáva, že vyrieši technické problémy (napr. zabezpečenie počuteľnosti jednotlivých

zvukových zdrojov), rovnako tak aj participuje na dôležitých kreatívnych rozhodnutiach,

ktorými implementuje hudobnú víziu umelca, producenta atď. 1

Je to kombinácia umenia a technológie s konečným cieľom vytvoriť novú zvukovú

realitu. Dobrý zvukový mix nie je dosť dobrý, ak sa berú do úvahy iba technické aspekty;

musí tiež odovzdať posolstvo piesne a posilniť jej emócie. Zvukový inžinier starostlivo

ťahá túto líniu, vždy kladie na prvé miesto hudobné aspekty, pričom na dosiahnutie

umeleckého výsledku uplatňuje svoje technické a umelecké zručnosti.

Ak by sme mali definovať miešanie zvuku jedným slovom, to slovo by bolo

vyvažovanie. Miešanie zahŕňa kombináciu všetkých zvukov prijatých z viacstopového

záznamu a ich vyrovnanie v hlasitostných úrovniach. Zvukový inžinier ich zároveň vyváži

z hľadiska panorámovania a umiestni ich do spektrálneho poľa. 2

Pri nahrávaní a reprodukcii hudby je zvuková mixáž proces optimalizácie a

kombinovania viacstopových nahrávok do finálneho monofónneho, stereofónneho alebo

1 BRECHT DE MAN, Matthew BOERUM, Brett LEONARD, Richard KING, George

MASSENBURG a Joshua D REISS, 2015. Perceptual Evaluation of Music Mixing

Practices [online]. [vid. 2022-11-09]. Dostupné

z: http://www.eecs.qmul.ac.uk/~josh/documents/2015/DeMan%20Reiss%20-

%20AES138.pdf

2 MENDELSON, Rich, 2022. Mixing Music: What is Sound Mixing? Berklee Online Take

Note [online]. Dostupné z: https://online.berklee.edu/takenote/mixing-music-what-is-

sound-audio-mixing/
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priestorového zvukového produktu. Techniky mixovania zvuku do značnej miery závisia

od hudobných žánrov a kvality použitých zvukových nahrávok. 3

Účelom miešania zvuku, resp. hudby, je zobrať všetky nahrané zložky z danej

skladby (zvukovej session) a poskladať ich tak, aby poslucháč počul presne to, čo chcete,

aby počul. Je to mimoriadne komplikovaná a náročná úloha, ktorá, ako by ste mohli

očakávať, nezahŕňa len nastavenie hlasitosti a panorámy. Existujú tri základné oblasti, na

ktoré sa treba zamerať. Sú to hlasitosti a panoráma, spektrálne pokrytie a priestorové

polohovanie.4

1.2 História

Hudobný priemysel sa od svojho vzniku pred viac ako storočím nesmierne vyvinul.

Počiatky nahrávania hudby zahŕňali jediný krok: hudobníci obklopili kovový roh, hrali a

spievali tak hlasno, ako len mohli a zvuk sa mixoval priamo pri jeho nahrávaní, a to podľa

vzdialeností jednotlivých hudobníkov od tohto zariadenia. Technológia sa vyvinula

z nahrávania na valec na nahrávanie na disk, neskôr na pásku, z mona na stereo a potom na

multitrack. 5

Na konci 19. storočia Thomas Edison a Emile Berliner vyvinuli prvé nahrávacie

zariadenia. Samotný proces nahrávania a reprodukcie bol úplne mechanický s malými

alebo žiadnymi elektrickými časťami. Edisonov systém fonografového valca využíval

malý roh zakončený natiahnutou pružnou membránou pripevnenou k hrotu, ktorý vyrezal

drážku rôznej hĺbky do tvárnej cínovej fólie valca. Gramofónový systém Emila Berlinera

zaznamenával hudbu zapisovaním špirálovitých bočných rezov na vinylový disk.


[…]


zážitok a všeobecne vytvára úplne nový pohľad na počúvanie hudby ako takej.

Súčasne sa mení aj situácia zo strany zvuku. Otvára sa mnoho nových možností

práce s panorámou, dozvukom či vzniká alternatíva nového univerzálneho formátu, ktorý

by sa dal po dekódovaní pustiť na akomkoľvek zariadení, s rôznymi počtami zvukových

kanálov. V ideálnom svete by to fungovalo, no všetko má svoju limitáciu. Podľa mňa

potrvá ešte pár rokov, kým dospeje konverzia medzi jednotlivými zvukovými kanálmi

do dokonalosti.

Momentálne je jediným osvedčeným výsledkom takého zvukového mixu

binaurálna verzia, ktorá je určená pre slúchadlá, pretože vzniká s rovnakým monitoringom,

ako má spotrebiteľ. Aj samotný prieskum potvrdzuje, že väčšina ľudí počúva hudbu

najčastejšie práve na slúchadlách, takže budúcnosť by táto forma určite mala. Na druhej

strane si podľa výsledkov dotazníka nemyslím, že s väčšou propagáciou tohto formátu by

došlo k nejakej veľkej revolúcií a poslucháči by „opustili“ klasické stereo. Výsledky

prieskumu naznačujú, že ľudia majú radi možnosť voľby, preto mienim, že budú vznikať

nahrávky v oboch verziách a bude len na ľuďoch čo si vyberú. Súčasne predpokladám, že

„hudba v Dolby Atmos“ nikdy nenahradí klasické stereo.

Čo sa budúcnosti týka, tento formát bude mať s veľkou pravdepodobnosťou úspech

vo virtuálnej realite keď bude podporený obrazom (koncerty vo VR a podobne).

Momentálne to je, z objektívneho hľadiska, pravdepodobne len nástrojom marketingu,

ktorým korporácie ako Dolby Laboratories a Apple, kvôli konkurencii streamovacích

platforiem na trhu, zháňajú nových zákazníkov.
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Obr. č. 8 Fantasound - Personál obsluhujúci deväť zvukových kanálov – Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Fantasound#/media/File:Fantasound_tracks.jpg

Obr. č. 9 Théâtrophone – Dostupné z: https://www.invaluable.com/auction-

lot/theatrophone-1891-109-c-54c460daf9

Obr. č. 10 Neumann KU 100 Dummy Head with Binaural Stereo Microphone – Dostupné

z: https://en-de.neumann.com/ku-100

Obr. č. 11 Dolby Noise Reduction System – Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Dolby_noise-reduction_system

Obr. č. 12 DearVR PRO – Dostupné z: https://www.plugin-

alliance.com/en/products/dearvr_pro.html

Obr. č. 13 DearVR MONITOR – Dostupné z: https://www.pro-tools-

expert.com/production-expert-1/dearvr-monitor-tested

Obr. č. 14 Sound Particles – Space Controller – Dostupné z:

https://www.soundparticles.com/products/spacecontroller
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Obr. č. 15 Dolby Atmos Music Panner – Dostupné z:

https://professionalsupport.dolby.com/s/article/The-Dolby-Atmos-Music-Panner-v1-2-is-

Now-Available?language=en_US

Obr. č. 16 Dolby Atmos Renderer – Dostupné z:

https://professional.dolby.com/product/dolby-atmos-content-creation/dolby-atmos-

renderer/

Obr. č. 17 Surround panner – Dostupné z: https://support.apple.com/sk-

sk/guide/logicpro/lgcp70a62f51/mac

Obr. č. 18 Atmos Renderer – Dostupné z:

https://www.soundonsound.com/techniques/logic-pro-mixing-atmos

Obr. č. 19 Nastavenie formátu projektu: Dolby Atmos – Snímka obrazovky z programu

Logic Pro X

Obr. č. 20 Výber monitoringu – Snímka obrazovky z programu Logic Pro X

Obr. č. 21 Sekcia – Bicie nástroje – Snímka obrazovky z programu Logic Pro X

Obr. č. 22 Surround Panner – Snímka obrazovky z programu Logic Pro X

Obr. č. 23 Object Panner – Snímka obrazovky z programu Logic Pro X

Obr. č. 24 Veľký bubon – panoráma – Snímka obrazovky z programu Logic Pro X

Obr. č. 25 Bicie nástroje v celkovom spektre – Snímka obrazovky z programu Logic Pro X

Obr. č. 26 Umiestnenie gitár v 3D spektre – Snímka obrazovky z programu Logic Pro X

Obr. č. 27 Panoráma Piana – Snímak obrazovky z programu Logic Pro X

Obr. č. 28 Umiestnenie sekcie „Hlavný spev“ v celkovom spektre – Snímka obrazovky

z programu Logic Pro X

Obr. č. 29 Sekcia „Zbory“ v celkovom spektre – Snímka obrazovky z programu Logic Pro

X

Obr. č. 30 Hodnoty LUFS Stereo verzia – Snímka obrazovky z programu Logic Pro X

Obr. č. 31 Hodnoty LUFS Binaurálna verzia – Snímka obrazovky z programu Logic Pro X

Obr. č. 32 Celkové pokrytie spektra výsledného mixu – Snímka obrazovky z programu

Logic Pro X
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PŘÍLOHY

Príloha č. 1 – Výskumný dotazník:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeqfOfLObKynUg5aMzcBRND7SQu7Kr1C

CAiE_CnDi0l7oBdvA/viewform

Príloha č. 2 – Nahrávky z posluchového testu dotazníka: https://utbcz-

my.sharepoint.com/:f:/g/personal/k_majer_utb_cz/Egjox975QI9EipSRApRPWhEBDCx91iuw

yyDo9PHfCi8NgA?e=dZB9zx