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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Student Majer předkládá jako svou diplomovou práci reflexi současných a poměrně

diskutovaných trendů hudební mixáže – zaměřených zejména na binaurální technologie a

práci v 3D prostoru. Téma je v současné době velmi diskutované nejen na mezinárodních

konferencích či v akademickém prostoru, ale i mezi koncovými uživateli (posluchači).

Na studentovi oceňuji především jeho zaujetí podstatou problematiky a jeho přístup k práci po

celou dobu studia. Obsáhlou rešerší se podařilo z práce (po několika verzích) vytvořit

poměrně komplexního průvodce základní problematikou – přitom se nesnaží zabíhat do

technických podrobností – což si sám Majer vytyčuje v cílech.

Rovněž na práci oceňuji jeho aktivní přístup v analyticko-výzkumné části, kde se na základě

vlastních nahrávek pokouší poslechovými A/B testy a dotazníkovým šetřením vyvodit vlastní

závěry. Výsledek je však stále diskutabilní – zejména co do počtu respondentu (i když šetření

stále probíhá). Pro kvalitativní vzorek by bylo nutné použít poměrně složitou metodu

srovnávání například Mushra či ITU BS.1116 test, které ovšem svou komplexností vybočují

ze zaměření studijního oboru/specializace.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1. Můžete s odstupem času konstatovat, jaký formát hudební mixáže budete uplatňovat v

příštím hudebním projektu a proč?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _5_ %.

Návrh klasifikace ...........................A-výborně................................

V(e) ..........Otrokovicích............................ dne ..............09.06.2023........................
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně